
 
 
 
 

Resolución Directoral N° 013-2021-PRODUCE-PNIPA-DE 
 

Lima, 28 de mayo de 2021 
 
VISTO; 

El Informe N° 029-2021-PRODUCE-PNIPA/DO de la Dirección de Operaciones, Informe 
N° 00000043-2021-PNIPA/UPP, de la Unidad de Planificación y Presupuesto, los Informes 
Técnicos N° 00000030-2021-PNIPA/UIA-UIP, 00000031-2021-PNIPA/UIA-UIP y 00000032-
2021-PNIPA/UIA-UIP de las Unidades de Innovación en Pesca y de Acuicultura, que remiten 
la relación de las subvenciones a Entidades Privadas que resultaron adjudicados con 
Subproyectos de Innovación en Pesca y de Acuicultura, en el marco de los Concursos PNIPA 
2017-2018; 2018-2019 y 2020-2021 (SIA, SIADE, SEREX y SFOCA) respectivamente, y el 
Informe N° 027-2021-PRODUCE-PNIPA/UAL, de la Unidad de Asesoría Legal; 
 
CONSIDERANDO; 
 

Que, mediante Decreto Supremo N° 396-2016-EF, se aprobó la operación de 
endeudamiento externo a ser acordada entre la República del Perú y el Banco Internacional 
de la Reconstrucción y Fomento (BIRF/Banco Mundial), por USD 40 millones, destinada a 
financiar parcialmente el Programa Nacional de Innovación en Pesca y Acuicultura (PNIPA); 
 

Que, la República del Perú y el BIRF/Banco Mundial, con fecha 13 de marzo de 2017, 
firmaron el Contrato de Préstamo N° 8692-PE, por USD 40 millones, destinada a financiar 
parcialmente el PNIPA; 
 

Que, el Ministerio de la Producción, emitió la Resolución Ministerial N° 198-2017-
PRODUCE, a través de la cual, crea la Unidad Ejecutora 005: Programa Nacional de 
Innovación en Pesca y Acuicultura, en el Pliego 038: Ministerio de la Producción que 
constituye un Programa de Inversión Pública, con declaratoria de viabilidad Código PROG-
19-2014-SNIP. El Programa tiene como uno de los ejes principales de la intervención, a la 
movilización de recursos concursables para financiar subproyectos de I&D+I, a través de las 
convocatorias periódicas con alcance nacional, a estas podrán participar empresas, 
asociaciones de productores, universidades, centros de investigación y otros agentes que 
se organicen a través de alianzas estratégicas para presentar propuestas de subproyectos 
en Pesca y Acuicultura; 
 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 346-2017-PRODUCE de fecha 24 de julio de 
2017, se aprobó el Manual de Operaciones del Programa Nacional de Innovación en Pesca 
y Acuicultura; 
 

Que, de acuerdo con lo previsto en el Contrato de Préstamo N° 8692-PE, con relación 
específicamente al financiamiento de subproyectos con los recursos asignados al PNIPA, en 
el Apéndice 2, Sección I, literal B “Subproyectos”, se establece entre otros que: “Para llevar 
a cabo las Partes 1 y 2 del Proyecto, el Prestatario deberá, a través de PRODUCE: (a) 
Después de haber seleccionado un Subproyecto de acuerdo con las directrices y 
procedimientos establecidos en el Manual Operativo, poner a disposición del Beneficiario 
pertinente una parte de los fondos del Préstamo (los Fondos del Subproyecto) de 
conformidad con un Acuerdo (“Acuerdo de Subproyecto”) a celebrarse entre el Prestatario, 
a través de PRODUCE, y dicho Beneficiario, bajo los términos y condiciones aprobados por 
el Banco e incluidos en el Manual de Operaciones. (…)”  

y

Que, de ac
específicamente
el Apéndice 2, S
a cabo las Part
Después de h

Que, la Re
firmaron el Con
parcialmente el 

Que, el Mi
PRODUCE a t

VISTO;
El Informe N

N° 00000043-20
Técnicos N° 000



 
 
 
 
 

Que, en la Vigésima Segunda Disposición Complementaria Final de la Ley N° 31084, 
Ley que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021, entre otros, 
autoriza durante el Año Fiscal 2021, al Ministerio de la Producción, a través del PNIPA para 
efectuar transferencias financieras a favor de entidades públicas del Gobierno Nacional, 
gobierno regionales y  gobiernos locales, y a otorgar subvenciones a favor de los 
beneficiarios definidos en el marco de los procedimientos del PNIPA, y de las normas que 
regulan los fondos que administran, y con cargo a su presupuesto, con la finalidad de 
contribuir al desarrollo productivo y del emprendimiento y del sistema de innovación. 
Asimismo, se autoriza que las transferencias financieras y las subvenciones mencionadas a 
las que se refiere se aprueban mediante resolución del titular del pliego Ministerio de la 
Producción, previa suscripción de contrato de recursos no reembolsables, y requiriéndose el 
informe favorable previo de la oficina de presupuesto. Dicha La facultad para la aprobación 
de las subvenciones a que se refiere la presente disposición, referidas al ámbito del 
mencionado Programa, podrá ser delegada en el funcionario a cargo del Programa; 
 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 034-2021-PRODUCE, de fecha 29 de enero 
de 2021, entre otros, se delegó en la Dirección Ejecutiva del PNIPA, la facultad para aprobar 
el otorgamiento de subvenciones a favor de los beneficiarios definidos en el marco de los 
procedimientos del citado Programa Nacional y de las normas que regulan los fondos que 
éste administra, y con cargo a su presupuesto, conforme a lo establecido en la Vigésima 
Segunda Disposición Complementaria Final de la Ley N° 31084, Ley que aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021; 

 
Que, a través del Informe N° 00000043-2021-PNIPA/UPP, emitido por la Unidad de 

Planificación y Presupuesto, establece la relación de las subvenciones a Entidades 
Ejecutoras (personas jurídicas privadas), que ejecutan Subproyectos de Innovación en 
Pesca y Acuicultura, derivados de los Concursos PNIPA 2017-2018; 2018-2019 y 2020-
2021, en las categorías de: Investigación Aplicada y Desarrollo Tecnológico (SIADE), 
Investigación Adaptativa (SIA), Servicio de Extensión (SEREX), y Fortalecimiento de 
Capacidades en Servicios de I+D+i (SFOCA), en Pesca y Acuicultura respectivamente, 
conforme a la información remitida y verificada por las Oficinas Macroregionales - OMR y las 
Unidades de Innovación en Pesca y Acuicultura. Asimismo, señala que ha verificado la 
disponibilidad presupuestal para atender los desembolsos programados, detallando el monto 
total y por fuente de financiamiento aplicable señalados en el Anexo Único de la presente 
resolución;  

 

Que, asimismo resulta pertinente señalar que la Unidad de Administración, las Unidades 
de Innovación en Pesca y de Acuicultura, respectivamente, así como a las respectivas 
Oficinas Macro Regionales, de conformidad con lo dispuesto en la Resolución Ministerial N° 
034-2021-PRODUCE, relacionado con el cumplimiento de la rendición de cuentas y 
evaluación del otorgamiento de subvenciones, que prevé informar de manera semestral al 
Titular Pliego sobre los avances físicos y financieros de las metas para los cuales fueron 
entregados los recursos; así como los resultados alcanzados y los beneficios generados por 
el otorgamiento de las subvenciones autorizadas; 

 

De conformidad con lo dispuesto por el Decreto Supremo N° 396-2016-EF, Contrato de 
Préstamo N° 8692-PE entre el Gobierno del Perú y el Banco Internacional de Reconstrucción 
y Fomento – BIRF – Banco Mundial; Ley N° 31084, Ley que aprueba el Presupuesto del 
Sector Público para el año fiscal 2021, Resolución Ministerial N° 198-2017-PRODUCE, 
Resolución Ministerial N° 346-2017-PRODUCE, y Resolución Ministerial N° 034-2021-
PRODUCE;

Oficinas Macro 
034-2021-PROD
evaluación del o
Titular Pliego so
entregados los r

Segunda Dispo
Presupuesto de

Que, a trav
Planificación y 
Ej t (

autoriza durante
efectuar transfe
gobierno region
beneficiarios de
regulan los fon
contribuir al de



 
 
 
 
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- Autorizar el otorgamiento de subvenciones  
Autorizar el otorgamiento de subvenciones a favor de las Entidades Ejecutoras (personas 
jurídicas privadas), que ejecutan Subproyectos de Innovación en Pesca y de Acuicultura, 
derivados de los Concursos PNIPA 2017-2018; 2018-2019 y 2020-2021, en las categorías de: 
Investigación Aplicada y Desarrollo Tecnológico (SIADE), Investigación Adaptativa (SIA), 
Servicio de Extensión (SEREX), y Fortalecimiento de Capacidades en Servicios de I+D+i 
(SFOCA), señaladas en los cuadros del Anexo Único de la presente resolución, hasta por la 
suma de S/ 3´504,647.09 (Tres millones quinientos cuatro mil seiscientos cuarenta y siete con 
09/100 soles), correspondiendo los S/ 3´504,647.09 (Tres millones quinientos cuatro mil 
seiscientos cuarenta y siete con 09/100 soles) por fuente de financiamiento Recursos por 
Operaciones Oficiales de Crédito (ROOC), en el marco del Contrato de Préstamo N° 8692-PE 
y de lo dispuesto por la Ley N° 31084, Ley que aprueba el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2021. 

 
Artículo 2.- Financiamiento  
Los otorgamientos de subvenciones autorizadas en el artículo 1 de la presente Resolución se 
atenderán con cargo al presupuesto aprobado en el presente Año Fiscal asignado a la Unidad 
Ejecutora 005: Programa Nacional de innovación en Pesca y Acuicultura, de las fuentes de 
financiamiento indicadas. 

 
Artículo 3.- Limitación en el uso de los recursos   
Los recursos de las subvenciones autorizadas por el artículo 1 del presente dispositivo no 
podrán ser destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los cuales son transferidos. 

 
Artículo 4.- Monitoreo 
Las Unidades de Innovación en Pesca y de Innovación en Acuicultura, Oficinas Macro 
Regionales, Unidad de Administración, debe realizar las acciones pertinentes para el adecuado 
monitoreo, seguimiento y cumplimiento de los fines y metas para lo cual se otorgan las 
mencionadas subvenciones, en el marco de lo dispuesto por la Vigésima Segunda Disposición 
Complementaria Final de la Ley N° 31084, Ley que aprueba el Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2021. Asimismo disponer a la Unidad de Planificación y Presupuesto, Unidad 
de Administración y las Unidades Técnicas de Innovación en Pesca y en Acuicultura, y las 
Oficinas Macro Regionales, de conformidad con la Resolución Ministerial N° 034-2021-
PRODUCE, relacionado con el cumplimiento de la rendición de cuentas y evaluación del 
otorgamiento de subvenciones, que prevé informar de manera semestral al Titular Pliego sobre 
los avances físicos y financieros de las metas para los cuales fueron entregados los recursos; 
así como los resultados alcanzados y los beneficios generados por el otorgamiento de las 
subvenciones autorizadas. 

 
Artículo 5.- Acciones Administrativas 
La Dirección de Operaciones del Programa, queda facultado para efectuar las acciones 
pertinentes para el cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolución. Asimismo, 
disponer a las Unidades de Planificación y Presupuesto, Administración y las Unidades 
Técnicas de Innovación en Pesca y en Acuicultura, y las Oficinas Macro Regionales, deben 
elaborar la relación de los beneficiarios de las subvenciones otorgadas, para remitir 
semestralmente al Ministerio de la Producción para la respectiva publicación en su Portal 
Institucional. 

 

 
 
 

subvenciones a

Artículo 5.- Acc
La Dirección d
pertinentes par
disponer a las

Artículo 3.- Lim
Los recursos de
podrán ser dest

A tí l 4 M

Autorizar el otorgam
jurídicas privadas), 
derivados de los Con
Investigación Aplica
Servicio de Extensió



 
 
 

 
 
 

Artículo 6.- Notificación 
Notificar la presente resolución a las Unidades y Oficinas Macro Regionales – OMR del 
Programa, mediante correo electrónico o por otro medio que pudiera constar, y disponer la 
publicación de la presente resolución en el Portal Institucional del PNIPA. 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese.1 
 
 
 
 
 
 

 
DAVID ALFONSO RAMOS LÓPEZ 

Director Ejecutivo del Programa Nacional de Innovación en Pesca y Acuicultura 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                 
1 La Resolución Directoral y Anexo Único, está publicado en el Portal Institucional del Programa (www.pnipa.gob.pe) 



DESEMBOLSOS A SUBPROYECTOS POR PROYECTO Y META PRESUPUESTAL
(soles)

CONCURSOS 2017-2018 / 2018-2019 / 2020-2021

PROYECTO: 2305398 PROYECTO NACIONAL DE INNOVACION EN PESCA

CATEGORÍA: FOMENTO E INCENTIVO A LA INVESTIGACION ADAPTATIVA EN PESCA

N° Código de Subproyecto Contrato Titulo Subproyecto Entidad Ejecutora OMR RUC
 Monto 

Desembolso
(soles) 

RDR
ROOC

Bonos del 
Tesoro Público

ROOC
BIRF-BM Total

1  PNIPA-PES-SIA-PP-000011 122-2018

Adaptación y validación de artes de pesca y metodologías de pesca de profundidad entre 500 a 1500 
m. durante pescas exploratorias fuera de la plataforma continental, para identificar y determinar los 
patrones de distribución e índices de abundancia de recursos bentónicos inexplotados o 
subexplotados con fines de explotación y comercialización, en las zonas de Máncora - Piura y Pisco - 
Ica

MARINE EXPLORER S.R.L. OMR 3 20515441451        125,475.00 -                    -                    125,475.00       125,475.00       

125,475.00       -                    -                    125,475.00       125,475.00       

CATEGORÍA: MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE LA INVESTIGACION APLICADA Y DESARROLLO EXPERIMENTAL EN PESCA

N° Código de Subproyecto Contrato Titulo Subproyecto Entidad Ejecutora OMR RUC
 Monto 

Desembolso
(soles) 

RDR
ROOC

Bonos del 
Tesoro Público

ROOC
BIRF-BM Total

1 PNIPA-PES-SIADE-PP-000036 212-2018 Producción de hidrolizado bioactivo deshidratado de anchoveta peruana para la elaboración de 
alimento balanceado de cultivos marinos a nivel piloto en planta Chancay

CORPORACIÓN PESQUERA INCA 
S.A.C. COPEINCA S.A.C. OMR 3 20224748711          66,079.00 -                    -                    66,079.00         66,079.00         

2 PNIPA-PES-SIADE-PP-000302  423-2020
Desarrollo de nuevos producto tipo “convenience food” a base de pota (manto, tentáculos) con 
aromatizantes naturales, utilizando la tecnología de bolsas flexibles esterilizables, a fin de mejorar la 
calidad e inocuidad del producto.

PESQUERA ZUAR SAC OMR 3 20601076285        196,440.00 -                    -                    196,440.00       196,440.00       

3  PNIPA-PES-SIADE-PP-000029 284-2018
 Sistema de conservación a bordo de pota y perico mediante un prototipo de sistema de refrigeración 
e insulado para una bodega con capacidad menor a 10 m3 de una embarcación de pesca artesanal, 
Matarani, Arequipa

ECOING'S CONSULTORES S.A.C. OMR 6 20558127059        156,860.00 -                    -                    156,860.00       156,860.00       

419,379.00       -                    -                    419,379.00       419,379.00       

CATEGORÍA: FOMENTO E INCENTIVO DEL SERVICIO DE EXTENSION EN PESCA

N° Código de Subproyecto Contrato Titulo Subproyecto Entidad Ejecutora OMR RUC
 Monto 

Desembolso
(soles) 

RDR
ROOC

Bonos del 
Tesoro Público

ROOC
BIRF-BM Total

1 PNIPA-PES-SEREX-PP-000341 327-2020 Implementación de un protocolo de buenas prácticas en el expendio de pescado.

TERMINAL PESQUERO EL TIBURON 
SOCIEDAD COMERCIAL DE 

RESPONSABILIDA LIMITADA - TPET 
S.R.L

OMR 5 20604097615          34,436.00 -                    -                    34,436.00         34,436.00         

34,436.00         -                    -                    34,436.00         34,436.00         

CATEGORÍA: MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE LA OFERTA DE SERVICIOS EN INVESTIGACION, DESARROLLO E INNOVACION EN PESCA

N° Código de Subproyecto Contrato Titulo Subproyecto Entidad Ejecutora OMR RUC
 Monto 

Desembolso
(soles) 

RDR
ROOC

Bonos del 
Tesoro Público

ROOC
BIRF-BM Total

1 PNIPA-PES-SFOCA-PP-000151 177-2020 Fortalecimiento de las capacidades en formación de especialistas en el manejo del recurso pejerrey 
argentino (Odonthestes bonariensis) en la provincia de Andahuaylas - Apurímac. SEREPAR S.R L. OMR 5 20604165068          31,393.00 -                    -                    31,393.00         31,393.00         

31,393.00         -                    -                    31,393.00         31,393.00         

610,683.00       -                    -                    610,683.00       610,683.00       

PROYECTO: 2302313 PROYECTO NACIONAL DE INNOVACION EN ACUICULTURA

CATEGORÍA: FOMENTO E INCENTIVO A LA INVESTIGACION ADAPTATIVA EN ACUICULTURA

N° Código de Subproyecto Contrato Titulo Subproyecto Entidad Ejecutora OMR RUC
 Monto 

Desembolso
(soles) 

RDR
ROOC

Bonos del 
Tesoro Público

ROOC
BIRF-BM Total

1 PNIPA-ACU-SIA-PP-000033 290-2018
Mejoramiento de la dieta alimenticia, con alimento formulado a base de harina de spirulina platensis, 
en la tilapia (Oreochromis niloticus) en la etapa de alevinaje, pre-engorde y engorde en jaulas 
flotantes, en la represa San Lorenzo – Nuevo Maray – Las Lomas – Piura

ACUICULTURA Y PESCA ARTESANAL 
S.A.C. OMR 1 20601521131          38,700.00 -                    -                    38,700.00         38,700.00         

2 PNIPA-ACU-SIA-PP-000018 057-2018
Adaptación tecnológica de la producción de alimentos orgánicos para tilapia, trucha y gamitana 
mediante fuente proteica de subproductos de la sericultura en la región Amazonas.

GESTORES DEL DESARROLLO 
INTEGRAL Y SOSTENIBLE DE 

AMAZONAS SRL
OMR 2 20480380691          68,214.00 -                    -                    68,214.00         68,214.00         

3 PNIPA-ACU-SIA-PP-000633 332-2019
Optimización del proceso de extracción de ficocianina proveniente de la cianobacteria “espirulina” 
(Arthrospira platensis) cepa “Orovilca” oriunda de Ica para la industria de colorantes naturales. ALIMENTA ALGAE S.A.C. OMR 3 20601745233        109,791.81 -                    -                    109,791.81       109,791.81       

ANEXO ÚNICO DE LA RESOLUCIÓN DIRECTORAL 013-2021-PRODUCE-PNIPA/DE

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL PESCA

acteria espirulina  
ntes naturales. ALIMEALIMEEALIMENTA ALGAE S.A.C. OMR 3 206017

379.00 419,379.00      

OC
BM TTTToTotalTToTTTTTTTTTT

436 00 34 436 00

683.00 610,683.00      

OC
BM Total

OC
BM Total

475.0000000000000 125,41125,4125,4125,45,44111 5,441 ,411 ,445,455,, 75.0077         

475.00 125,475.00      



4 PNIPA-ACU-SIA-PP-000391 491-2020

Mejoramiento de la producción de langostinos blancos de mayor calidad en cultivo semi-intensivo 
mediante la suplementación de bacterias probióticas y la utilización de información en tiempo real de 
la calidad del agua, para lograr disminuir la tasa de mortalidad en la empresa acuícola Palmeras de la 
región de Tumbes.

EXPORTADORA ACUICOLA 
PALMERAS SOCIEDAD COMERCIAL 

DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
OMR 1 20409222294        303,710.00 -                    -                    303,710.00       303,710.00       

5 PNIPA-ACU-SIA-PP-000041 194-2018 Biorremediación de los efluentes de cultivo intensivo de litopenaeus vannamei usando moluscos 
bivalvos nativos del norte del Perú. MARINASOL S.A. OMR 1 20513632569        109,800.00 -                    -                    109,800.00       109,800.00       

6  PNIPA-ACU-SIA-PP-000639 301-2019
Evaluación de dos densidades siembra del cultivo de tilapia (Oreochromis niloticus) para su 
adaptación a las condiciones altitudinales de dos localidades a través de la tecnología de estanques 
ecológicos en los distritos de Pomahuaca y Chontali en Jaén, Cajamarca.

COOPERATIVA AGRARIA VALLE DEL 
MARAÑON OMR 1 20480560672        131,621.60 -                    -                    131,621.60       131,621.60       

7 PNIPA-ACU-SIA-PP-000186 476-2020
Adaptación y Validación de un Protocolo de Cultivo de Peces Disco (Symphysodon Aequifasciatus) 
en las Etapas de Larva y Alevino en la empresa Catfish Trading SAC de la región De Loreto CATFISH TRADING SOCIEDAD

ANONIMA CERRADA OMR 5 20601263034          36,606.00 -                    -                    36,606.00         36,606.00         

798,443.41       -                    -                    798,443.41       798,443.41       

CATEGORÍA: MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE LA INVESTIGACION APLICADA Y DESARROLLO EXPERIMENTAL EN ACUICULTURA

N° Código de Subproyecto Contrato Titulo Subproyecto Entidad Ejecutora OMR RUC
 Monto 

Desembolso
(soles) 

RDR
ROOC

Bonos del 
Tesoro Público

ROOC
BIRF-BM Total

1 PNIPA-ACU-SIADE-PP-000785 452-2020
Implementación de un plantel de cultivo piloto comercial de Gracilariopsis lemaneiformis "pelillo" 
empleando dos sistemas de cultivo (fondo y suspendido) para su evaluación en el rendimiento de 
obtención del ficocoloide agar

UNIVERSIDAD CIENTÍFICA DEL SUR 
S.A.C. OMR 3 20421239275        118,130.00 -                    -                    118,130.00       118,130.00       

2 PNIPA-ACU-SIADE-PP-000767 409-2020
Formulación de dietas para trucha a base de sustitución de harina de pescado por harina de lombriz 
con el fin de mejoramiento de los parámetros productivo de la Empresa Corporación Agro Acuícola 
HF S.A.C, Ayabaca , Piura.

CORPORACIÓN AGRO ACUÍCOLA HF 
S.A.C. OMR 1 20604218315          76,797.00 -                    -                    76,797.00         76,797.00         

3  PNIPA-ACU-SIADE-PP-000802 416-2020

Desarrollo y evaluación de un alimento balanceado para la fase de engorde de Oreochromis niloticus 
"Tilapia nilótica" mediante la inclusión de 03 niveles de harina a base de cáscara de cacao, con el 
propósito de reducir el costo de producción y mejorar la rentabilidad en la COOPERATIVA AGRARIA 
ACUICOLA DEL ALTO Y BAJO MAYO del distrito de Tabalosos , provincia de Lamas , departamento 
de San Martín.

COOPERATIVA AGRARIA ACUICOLA 
DEL ALTO Y BAJO MAYO OMR 2 20602825826        140,889.00 -                    -                    140,889.00       140,889.00       

4 PNIPA-ACU-SIADE-PP-000551 460-2019 Formulación de dietas balanceadas costo-efectivas para acuicultura, utilizando una fuente nutricional 
alternativa: harina de Larva de Mosca Soldado Negro (Hermetia illucens), estandarizada.

UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTA 
MARIA OMR 6 20141637941        176,915.29 -                    -                    176,915.29       176,915.29       

5 PNIPA-ACU-SIADE-PP-000516 308-2019

Mejora de la rentabilidad de los piscicultores de las regiones de Junín y lima mediante la utilización de 
un alimento balanceado innovado para truchas (Oncorhynchus mykiss) de menor costo con 
ingredientes proteicos de alta calidad provenientes de harinas de subproductos de beneficio de aves 
generando una actividad sostenible y sustentable en la cadena de valor

TECHNOFEED SOCIEDAD ANÓNIMA 
CERRADA OMR 3 20513864184        124,711.00 -                    -                    124,711.00       124,711.00       

637,442.29       -                    -                    637,442.29       637,442.29       

CATEGORÍA: FOMENTO E INCENTIVO DEL SERVICIO DE EXTENSION EN ACUICULTURA

N° Código de Subproyecto Contrato Titulo Subproyecto Entidad Ejecutora OMR RUC
 Monto 

Desembolso
(soles) 

RDR
ROOC

Bonos del 
Tesoro Público

ROOC
BIRF-BM Total

1 PNIPA-ACU-SEREX-PP-000435 505-2020
Mejoramiento de capacidades e innovación tecnológica, para la inocuidad, calidad, buenas prácticas del cultivo de 
paco asociado con almejas de agua dulce, orientado al cumplimiento de la NTP 032.101-2019: Buenas prácticas de 
producción acuícola para las especies amazónicas, bajo condiciones de la COOP BESACARI-PERU, en el distrito Llaylla, 
provincia Satipo, región Junín

COOPERATIVA AGROPECUARIA, 
AGROINDUSTRIAL, AGROECOLÓGICA DE BELÉN, 
SAN ANTONIO, CAMANTARO Y RÍO DE JANEIRO-

PERÚ

OMR 4 20601667526                  56,491.84 -                    -                    56,491.84         56,491.84         

2 PNIPA-ACU-SEREX-PP-002075 161-2020 Adopción tecnológica en la mejora de los procesos de producción de tilapia en sus diferentes etapas desde el alevinaje 
hasta la cosecha que posibiliten el incremento productivo en la Cooperativa Agraria Acuícola Campovida H I II IV

COOPERATIVA AGRARIA ACUÍCOLA CAMPOVIDA 
H I II IV

OMR 1 20604688486                  21,989.20 -                    -                    21,989.20         21,989.20         

3 PNIPA-ACU-SEREX-PP-001756 131-2020
Servicios de extensión e implementación de buenas prácticas acuícolas (BPA) para el incremento de la productividad y 
producción de trucha arco iris (Oncorhynchus mykiss) en jaulas flotantes en la Asociación Agronegocios Aquaking - 
distrito de Anco – La Mar –Ayacucho

ASOCIACIÓN AGRONEGOCIOS AQUAKING OMR 4 20603878001                  61,225.00 -                    -                    61,225.00         61,225.00         

4 PNIPA-ACU-SEREX-PP-001629 374-2020
Innovación tecnológica y mejoramiento de calidad de agua utilizando energía alternativa, para optimizar el recurso 
hídrico en la producción de alevinos de trucha arco iris (Oncorhynchus Mykiss), en la Asociación de Productores 
Agropecuarios Yurac Cancha Layo

ASOCIACIÓN DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS 
DE YURAC CANCHA LAYO OMR 5 20605055053                  61,136.00 -                    -                    61,136.00         61,136.00         

5 PNIPA-ACU-SEREX-PP-001207 487-2019 Fortalecimiento del manejo tecnificado en el proceso de producción y comercialización de gamitana (Colossoma 
macropomum) en la Cooperativa Agraria Industrial Shalom, distrito Perené, provincia Chanchamayo, región Junín COOPERATIVA AGRARIA INDUSTRIAL SHALOM OMR 4 20602720935                  18,464.00 -                    -                    18,464.00         18,464.00         

6 PNIPA-ACU-SEREX-PP-000596 183-2019 Mejoramiento de la competitividad productiva y fortalecimiento de las capacidades técnicas en el manejo del cultivo 
de paco en la Asociación Club de Madres Momé Nueva Aldea-Palcazú, Oxapampa, región Pasco

ASOCIACIÓN CLUB DE MADRES MOME NUEVA 
ALDEA

OMR 3 20541569104                  16,971.20 -                    -                    16,971.20         16,971.20         

7 PNIPA-ACU-SEREX-PP-002002 209-2020 Mejora de la crianza del camarón gigante de malasia mediante la implementación de manuales de buenas prácticas 
acuícolas.

PISCICULTURA ECOLÓGICA SANTA JOSEFINA Y 
CONSULTORES S.A.C. OMR 3 20602886426                  42,060.00 -                    -                    42,060.00         42,060.00         

8 PNIPA-ACU-SEREX-PP-000862 430-2019
Mejoramiento de las capacidades e innovación tecnológica del proceso productivo de trucha arco iris (Oncorhynchus 
mykiss) con enfoque participativo en la Asociación de Productores Maicito de Centro Poblado de Anchac Huasi ASOCIACIÓN DE PRODUCTORES MAICITO DE 

CENTRO POBLADO DE ANCHAC-HUASI 
OMR 4 20534368896                  29,822.08 -                    -                    29,822.08         29,822.08         

9 PNIPA-ACU-SEREX-PP-001074 490-2019
Transferencia de capacidades y tecnologías innovadoras en el proceso productivo de trucha (Oncorhynchus mykiss) en 
la Asociación de Productores Agropecuarios de Huacaña- Sucre, distrito de Huacaña, provincia de Sucre, región 
Ayacucho.

ASOCIACIÓN DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS 
DE HUACAÑA-SUCRE

OMR 4 20603751320                  26,346.56 -                    -                    26,346.56         26,346.56         

10 PNIPA-ACU-SEREX-PP-001613 372-2020 Fortalecimientos de capacidades en proceso de pre cosecha y cosecha de la trucha, para mejorar la calidad del 
producto y salud pública en la Asociación de Criadores de Trucha del Distrito de Layo

ASOCIACIÓN DE CRIADORES DE TRUCHAS DEL 
DISTRITO DE LAYO

OMR 5 20604071829                  61,136.00 -                    -                    61,136.00         61,136.00         

TOTAL

TOTAL

jorar la calidad del ASOCIACIÓN DE CRIADORES DE TRUCHAS DEL 
DISTRITO DE LAYO

OMR 5 20604

711.00 124,711.00      

442.299999999999999999 637,46363637637,4363337,4637,437,463 4444444242.294442444444  

OC

36.00 61,136.00        

464.000000000000000000 18,461818,4618,4618,4618188,4611818 68 618 66661 666644444.00444    

971.20 16,971.20        

060.00 42,060.00        

710 00 303 710 00



11 PNIPA-ACU-SEREX-PP-000891 428-2019

Mejoramiento de la competitividad productiva mediante el fortalecimiento de las capacidades técnicas 
mediante transferencia tecnológica en el manejo productivo y de trucha arco iris (Oncorhynchus 
mykiss) mediante enfoque ecosistemico en la Asociación de Productores Alpaqueros de San Juan de 
Ocoro del distrito San Francisco de Sangayaico

ASOCIACION DE PRODUCTORES 
ALPAQUEROS DE SAN JUAN DE 

OCORO DISTRITO DE SAN 
FRANCISCO DE SANGAYAICO

OMR 4 20601455022          29,822.08 -                    -                    29,822.08         29,822.08         

12 PNIPA-ACU-SEREX-PP-000218 067-2019

Eficiencia tecnológica para mejorar la productividad acuícola de especies de aguas tropicales ( 
Tilapia) y de aguas frías (Trucha) de las familias de la Asociación de productores Coffee Guay APAE 
con enfoque de inclusión de la mujer, en el distrito La Coipa, provincia de San Ignacio, departamento 
de Cajamarca.

 ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS ECOLOGICOS 

COFFEE GUAY APAE
OMR 1 20487902757          29,550.80 -                    -                    29,550.80         29,550.80         

13 PNIPA-ACU-SEREX-PP-001469 040-2020
Innovación en las tecnologías para incrementar la productividad del cultivo de tilapia gris por parte de 
las familias productoras de la ASOCIACIÓN DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS 
ECOLÓGICOS COFFEE GUAY APAE.

ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS ECOLOGICOS 

COFFEE GUAY APAE
OMR 1 20487902757          20,018.00 -                    -                    20,018.00         20,018.00         

14  PNIPA-ACU-SEREX-PP-001959 151-2020 Implementación de tecnologías innovadoras en la mejora de los sistemas de crianza de tilapia en la 
Cooperativa Agraria Acuicola Campovida H I II IV

COOPERATIVA AGRARIA ACUICOLA 
CAMPOVIDA H I II IV OMR 1 20604688486          17,871.20 -                    -                    17,871.20         17,871.20         

15 PNIPA-ACU-SEREX-PP-001906 341-2020
Fortalecimiento de capacidades y transferencia de tecnologías innovadoras a la Asociación de 
Productores Agropecuarios Unidos por Mochadin en el proceso productivo de la trucha, que les 
permitirá ser competitivos, en el distrito de Socota – Cutervo.

ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS UNIDOS POR 

MOCHADIN
OMR 1 20601098220          44,900.00 -                    -                    44,900.00         44,900.00         

16 PNIPA-ACU-SEREX-PP-001822 276-2020
Mejoramiento de la competitividad productiva mediante la asistencia técnica en tecnologías de 
innovación en producción y de trucha arco iris (Oncorhynchus mykiss) en la Asociación 
Agropecuaria,Verde Pampa, Ranra Pichos

ASOCIACION DE AGROPECUARIA, 
VERDE PAMPA, RANRA PICHOS OMR 4 20603810199          73,800.54 -                    -                    73,800.54         73,800.54         

17 PNIPA-ACU-SEREX-PP-001251 441-2019
Extensión de las Buenas Prácticas de Acuicultura (BPA) bajo un enfoque ecosistémico para 
incrementar la productividad en el cultivo de Tilapia Gris (Oreochromis Niloticus) en la Asociación de 
Productores Agropecuarios Bosques Verdes Cuenca del Chinchipe, San Ignacio, Cajamarca.

ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS BOSQUES VERDES 

CUENCA DEL CHINCHIPE SAN 
IGNACIO

OMR 1 20479873268          24,004.00 -                    -                    24,004.00         24,004.00         

18 PNIPA-ACU-SEREX-PP-000369 061-2019
Mejoramiento de capacidades innovadoras para el sistema de producción intensiva y sostenible de 
paco en el ámbito de Sustainable Association Pui – Pui, distrito Perene, provincia Chanchamayo, 
región Junín.

SUSTAINABLE ASSOCIATION PUI - PUI OMR 4 20602724949          28,101.21 -                    -                    28,101.21         28,101.21         

19 PNIPA-ACU-SEREX-PP-001664 289-2020

Capacitación y asistencia técnica en buenas prácticas de producción acuícola con implementación 
tecnológica de jaulas flotantes hexagonales de fierro galvanizado para el cultivo de trucha arco iris 
(Oncorhynchus mykiss) en la laguna Machucocha, con los Productores de Challahuire E.I.R.L., en el 
anexo de Tolconi, distrito de Chachas, provincia Castilla, región Arequipa

CHALLAHUIRE EMPRESA INDIVIDUAL 
DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - 

CHALLAHUIRE E.I.R.L.
OMR 6 20602694268          40,116.00 -                    -                    40,116.00         40,116.00         

20 PNIPA-ACU-SEREX-PP-000593 177-2019 Asistencia técnica a los maricultores de Bahía Sechura en la producción de biomasa de artemia sp. CONSULTORIA Y MANEJO TECNICO 
EN MARICULTURA S.A.C. OMR 1 20529970464          17,615.00 -                    -                    17,615.00         17,615.00         

21 PNIPA-ACU-SEREX-PP-000735 471-2019

Mejoramiento del proceso de alimentación y nutrición del cultivo de paco (Piaractus Brachypomus) 
con la elaboración de piensos alimenticios en la Asociación de Productores Agropecuarios, Forestales 
y Ecoturismo Cherom de Santa Rosa de Chuchurras , distrito de Palcazú, provincia de Oxapampa, 
región Pasco

ASOCIACIÓN DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS, FORESTALES Y 
ECOTURISMO CHEROM DE SANTA 

ROSA DE CHUCHURRAS

OMR 3 20487300277          21,370.00 -                    -                    21,370.00         21,370.00         

22 PNIPA- ACU-SEREX-PP-000584 509-2020
Fortalecimiento de capacidades para una producción intensiva de peces amazónicos con un sistema 
abierto y uso de aireadores con Energía fotovoltaica en la Asociación de productores agropecuarios y 
ecológicos del Vraem.

ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS Y ECOLOGICOS 

DEL VRAEM
OMR 5 20606106166          52,995.00 -                    -                    52,995.00         52,995.00         

23 PNIPA-ACU-SEREX-PP-000745 507-2020

Incrementar la calidad y producción de trucha de productores acuícolas de APROCAFE La Coipa, 
implementando tecnologías innovadoras amigables al medio ambiente y de fácil manejo para el 
acuicultor; realizando un cultivo tecnificado que permita mejorar los ingresos de las familias 
beneficiarias.

ASOCIACION DE PRODUCTORES 
CAFETALEROS LA COIPA COFFEE OMR 1 20602010628          46,060.80 -                    -                    46,060.80         46,060.80         

24 PNIPA-ACU-SEREX-PP-002084 265-2020 Implementación de buenas prácticas acuícolas (BPA) para el fortalecimiento de la producción de 
trucha arco iris Oncorhynchus mykiss en la Asociación Bosques de Neblina del nor oriente peruano

ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS BOSQUES DE 

NEBLINA DEL NORORIENTE 
PERUANO

OMR 1 20601728428          40,000.00 -                    -                    40,000.00         40,000.00         

25  PNIPA-ACU-SEREX-PP-001010 508-2020
Fortalecimiento de capacidades técnicas en la producción de alevines de trucha a través de la 
incorporación de tecnologías innovadoras en la Asociación de Productores Agroecologicos Aldar 
Centro Poblado San Cristobal de Nudillo - Socota - Cutervo.

ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROECOLOGICOS ALDAR CENTRO 

POBLADO SAN CRISTOBAL DE 
NUDILLO

OMR 5 20605104879          61,405.44 -                    -                    61,405.44         61,405.44         

26 PNIPA-ACU-SEREX-PP-002135 395-2020
Mejoramiento de las competencias del manejo técnico - productivo en el cultivo de paco (Piaractus 
brachypomus) y gamitana (Colossona acropomun), en los productores acuícolas para incrementar la 
productividad, y reducir los costos de producción en la provincia de Tambopata, región Madre de Dios

ASOCIACION DE ACUICULTORES 
PRIMAVERA ALTA Y PRIMAVERA BAJA OMR 5 20601457157          37,020.14 -                    -                    37,020.14         37,020.14         

27 PNIPA-ACU-SEREX-PP-001129 473-2019

Fortalecimiento de las capacidades técnicas en buenas practicas acuícolas en el cultivo tecnificado de 
paco especie de interés comercial y de seguridad alimentaria en la Asociación para el desarrollo de 
las Mujeres Agricultores, Agroforestales, Artesanal, Eco Turismo ROR de Centro Castilla de la 
Comunidad Nativa 7 de junio del distrito de Palcazu

ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO 
DE LAS MUJERES AGRICULTORES, 
AGRO FORESTALES, ARTESANAL, 
ECO TURISMO ROR DE CENTRO 

CASTILLO

OMR 3 20605215093          35,800.80 -                    -                    35,800.80         35,800.80         

28 PNIPA-ACU-SEREX-PP-001658 259-2020
Desarrollo de capacidades para la reproducción inducida y alevinaje de gamitana (Colossoma 
macropomum) y paco (Piaractus brachypomus), en la Asociación de acuicultores Gran Pará, distrito 
Huicungo, provincia Mariscal Cáceres, departamento San Martín.

ASOCIACION DE ACUICULTORES 
GRAN PARÁ OMR 2 20602907865          61,594.60 -                    -                    61,594.60         61,594.60         

29  PNIPA-ACU-SEREX-PP-000557 200-2019

Transferencia tecnológica de innovación para el procesamiento primario de trucha arcoiris 
(Oncorhynchus mykiss) a partir de la implementación de buenas prácticas de manufactura y 
ambientales en la Asociación de Productores de Truchas el Pescador de la Cuenca del Rio Vilca – 
distrito de Moya - Huancavelica

CENTRO DE ATENCIÓN Y 
PROMOCIÓN SOCIAL OMR 4 20541496891          21,070.00 -                    -                    21,070.00         21,070.00         

30 PNIPA-ACU-SEREX-PP-01169 379-2019 Asistencia técnica para el manejo y optimización de infraestructura piscícola para el cultivo de paco y 
gamitana en Jaén y San Ignacio

COOPERATIVA DE SERVICIOS 
MÚLTIPLES SOL & CAFE LTDA. OMR 1 20480385579          21,831.50 -                    -                    21,831.50         21,831.50         

31 PNIPA-ACU-SEREX-PP-001817 135-2020
Fortalecimiento de capacidades para el incremento de la productividad y producción de trucha en 
jaulas flotantes en la Asociación de Jóvenes Emprendedores de San Martín de Pallcca - Chipao - 
Lucanas - Ayacucho.

ASOCIACIÓN DE JOVENES 
EMPRENDEDORES DE SAN MARTIÍN 

DE PALLCCA
OMR 4 20534424397          60,846.20 -                    -                    60,846.20         60,846.20         

32 PNIPA-ACU-SEREX-PP-001768 214-2020
Innovación tecnológica en el proceso productivo del cultivo de paco (Piaractus brachypomus) con la 
implementación del sistema biofloc en la Asociación de productores sostenibles El Ayni en el distrito 
de Pichanaki, provincia de Chanchamayo región Junín.

ASOCIACIÓN DE PRODUCTORES 
SOSTENIBLES EL AYNI OMR 4 20601537771          61,140.40 -                    -                    61,140.40         61,140.40         

370.00 21,370.00        

995.0000000000000000 52,99525252,9952,9952,99522,9955252 92 952 99995 9995555555.005555    

060.80 46,060.80        

800.80 35,800.80        

594.600000000000000000 61,596161,5961,5961,596611,596661 91 96 99996 99994444.60444    

070.00 21,070.00        

822 08 29 822 08



33 PNIPA-ACU-SEREX-PP-001777 211-2020

Transferencia tecnológica en manejo de Geotanques con inyección de aireación (efecto venturi) y 
fortalecimiento de capacidades en Buenas Prácticas Acuícolas, Bioseguridad y Sanidad en el 
policultivo de Tilapia y Life, integrado al cultivo de maíz, para la optimización del recurso agua e 
incrementar la productividad de los acuicultores de APROECO del distrito de Incahuasi, región 
Lambayeque

ASOCIACIÓN PRODUCTORES 
ECOLÓGICOS PARA LA 

CONSERVACIÓN DEL REFUGIO DE 
VIDA SILVESTRE LAQUIPAMPA 

USUARIOS DEL CANAL DE REGADIO 
CARACUCHO

OMR 1 20600909259          43,274.60 -                    -                    43,274.60         43,274.60         

34 PNIPA-ACU-SEREX-PP-001131 401-2019
Afianzamiento de capacidades técnico productivas en el proceso de policultivo tilapia (Oreochromis 
niloticus) y life a través de las capacitaciones a los acuicultores en el manejo de infraestructura y 
técnicas de cultivo integral.

PRAME ORGANIC'S E.I.R.L. OMR 1 20601822297          29,084.00 -                    -                    29,084.00         29,084.00         

35 PNIPA-ACU-SEREX-PP-001859 377-2020
Mejoramiento de producción de truchas mediante la aplicación de conocimientos científicos en 
buenas practicas acuícolas y de sanidad en el centro de cultivo de la empresa de Servicios 
Educativos Julián Apaza Eseja EIRL.

EMPRESA DE SERVICIOS 
EDUCATIVOS JULIAN APAZA 

EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA

OMR 5 20527167133          61,114.20 -                    -                    61,114.20         61,114.20         

1,376,048.39    -                    -                    1,376,048.39    1,376,048.39    

CATEGORÍA: MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE LA OFERTA DE SERVICIOS EN INVESTIGACION, DESARROLLO E INNOVACION EN ACUICULTURA

N° Código de Subproyecto Contrato Titulo Subproyecto Entidad Ejecutora OMR RUC
 Monto 

Desembolso
(soles) 

RDR
ROOC

Bonos del 
Tesoro Público

ROOC
BIRF-BM Total

1 PNIPA-ACU-SFOCA-PP-000400 337-2020 Programa de formación de extensionistas acuícolas en el sistema de producción intensivo biofloc para 
la producción de tilapia con enfoque de innovación y mitigación de cambio climático en Cajamarca. ONG PONLE CORAZÓN OMR 1 20602373810          44,726.00 -                    -                    44,726.00         44,726.00         

2 PNIPA-ACU-SFOCA-PP-000812 477-2020 Programa de fortalecimiento de capacidades en sistemas de producción intensivo e innovación 
tecnológica en la cadena productiva de trucha

INNOVACIÓN Y DESARROLLO 
TERRITORIAL S.A.C. OMR 4 20534620731          37,304.00 -                    -                    37,304.00         37,304.00         

         82,030.00                       -                         -            82,030.00          82,030.00 

2,893,964.09    -                    -                    2,893,964.09    2,893,964.09    

3,504,647.09    -                    -                    3,504,647.09    3,504,647.09    

ELABORACIÓN: UPP-PNIPA
FUENTE: Informes Técnicos Nº 00000030, 00000031 y 00000032-2021-PNIPA/UIA-UIP

TOTAL CONCURSOS 2017-2018 / 2018-2019 / 2020-2021      S/

TOTAL

TOTAL

TOTAL ACUICULTURA


